
Verordening op de heffing en de invordering van leges West Betuwe 2026 

De raad van de gemeente West Betuwe; 

  

gelezen het voorstel van het college van 4 november 2025, 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet, 

  

besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

VERORDENING op de heffing en de invordering van leges West Betuwe 2026. 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in de bij deze verordening behorende 

tarieventabel (met uitzondering van Hoofdstuk 2), indien deze aanvraag een vergunning betreft 

voor een instelling die zich blijkens haar statuten de uitoefening ten doel stelt van activiteiten van 

maatschappelijke, sociale of culturele aard, waarbij de activiteiten in hoofdzaak worden verricht 

door vrijwilligers en waar sprake is van een niet-commerciële activiteit; 

d. stukken en inlichtingen, welke worden gevraagd door of vanwege het rijk, de provincie, de ge- 

meenten, de waterschappen, veenschappen en veenpolders of enig ander openbaar lichaam, 

alsmede door vertegenwoordigers van vreemde mogendheden in Nederland. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Nr. 571875 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente West Betuwe 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 1 



Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 14 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 14 dagen na 

dagtekening van kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die 

dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De ‘Verordening op de heffing en de invordering van leges West Betuwe 2025’ van 17 december 

2024 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang 

van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich 

voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als Legesverordening West Betuwe 2026 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 2 



Aldus besloten in de openbare vergadering van 16 december 2025, nummer 2025-134e, 

de griffier 

Hans van der Graaff 

de voorzitter 

Servaas Stoop 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 3 



Tarieventabel verordening leges 2026 
  

Tarieventabel West Betuwe 2026 

Behorende bij de Verordening Leges 2026 

tarief  2026 afge- 

rond 

    

  Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

  Paragraaf 1 

  

  Burgerlijke stand   

      

  Huwelijksvoltrekking, registratie partnerschap of omzetten geregistreerd 

partnerschap in huwelijk 

1.1. 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk/geregistreerd part- 

nerschap, de omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk 

in het gemeentehuis in Geldermalsen: 

1 

  maandag tussen 9.00 en 9.30 uur a 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk/geregistreerd part- 

nerschap, de omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk 

op een trouwlocatie A & B: 

2 

€ 654,00 op maandag tot en met vrijdag a 

€ 983,00 op zaterdag b 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk/geregistreerd part- 

nerschap, de omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk 

op een trouwlocatie C: 

3 

€ 654,00 op maandag tot en met vrijdag a 

€ 983,00 op zaterdag b 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk/geregistreerd part- 

nerschap, de omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk 

op een trouwlocatie D: 

4 

€ 924,00 op maandag tot en met vrijdag a 

€ 1.253,00 op zaterdag b 

€ 76,90 Het tarief bedraagt voor het zonder ceremonie omzetten van een partnerschap 

in een huwelijk 

5 

      

reserveren   1.2 

      

  Gebruik toga 1.3. 

€ 52,30 Het tarief bedraagt voor het eenmalig in gebruik nemen van een toga per 

huwelijk of partnerschap 

  

      

reserveren   1.4 

      

  Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 1.5 

€ 191,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om bij 

besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand (reeds beëdigd 

bij de Rechtbank) aan te wijzen voor één dag: 

1 

€ 382,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om bij 

besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand (niet eerder 

beëdigd bij de Rechtbank) aan te wijzen voor één dag: 

2 

      

  Beschikbaar stellen getuige door gemeente 1.6 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 4 



€ 54,60 Indien bij de voltrekking van een huwelijk/geregistreerd partnerschap, op 

verzoek, gemeenteambtenaren als getuigen optreden, per gemeentelijke ge- 

tuige 

  

      

  Annulern  of wijziging 1.7. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

wijziging voor de huwelijksvoltrekking, registratie van het partnerschap of 

1 

omzetting van het geregistreerd partnerschap in een huwelijk te annuleren 

of te wijzigen binnen een periode van veertien dagen voorafgaand aan de 

gereserveerde datum: 

€ 52,40 tot veertien dagen vóór de huwelijksdatum of de registratiedatum per annu- 

lerings- of wijzigingsverzoek 

a 

€ 156,50 binnen veertien dagen vóór de huwelijksdatum of de registratiedatum per 

annulerings- of wijzigingsverzoek 

b 

      

  Trouwboekje of  partnerschapboekje 1.8. 

€ 39,35 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: een trouwboekje of partnerschap- 

boekje (exclusief uittreksel van de akte) in een normale uitvoering of een du- 

plicaat hiervan 

  

      

  Paragraaf 2 Reisdocumenten 

  

      

  Paspoorten of andere reisdocumenten * 1.9 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag: 

  

  van een nationaal paspoort: 1 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b 

  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een 

nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

2 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

n 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet 

betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (faci- 

liteitenpaspoort): 

3 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b 

€ 67,05 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreem- 

delingen 

4 

      

  Nederlandse identiteitskaart: 1.10 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag: 

  

  Een Nederlandse identiteitskaart 1 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

b 

€ 39,05 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een 

uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon; 

2 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 5 



  Modaliteiten 1.11 

€ 60,30 voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.9 en 1.10 onder a ge- 

noemd document, zijnde een toeslag op de in die artikelen genoemde bedra- 

gen: 

1 

  * deze bedragen zijn de concept tarieven zoals op de website van de  vng 

gepubliceerd.  Indien  definitieve bedragen afwijken zal dit worden verwerkt 

voor 2026 

  

  Paragraaf 1.3  Rijbewijzen 

  

      

  Rijbewijzen 1.12. 

€ 53,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

  

      

  Modaliteiten 1.13 

€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.12 wordt bij een spoedlevering vermeerderd 

met 

1. 

  deze  bedragen zijn concepttarieven en zijn gebaseerd op de maximumrijbe- 

wijstarieven 2025.  Indien  dit wijzigt  tusentijds  worden deze tarieven aange- 

past 

* 

      

  Paragraaf 1.4  Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen 

  

      

  Voor de toepassing van onderdeel 1.4.2 wordt onder één verstrekking verstaan 

verstrekking van één of meer gegevens over één persoon die niet zijn opge- 

nomen in de basisregistratie personen. 

1.14 

      

  Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen (rijksleges) 1.15 

€ 7,50 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregi- 

stratie personen bedraagt per verstrekking 

1 

€ 24,75 het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag, voor 

ieder daaraan besteed kwartier 

2. 

€ 17,80 tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking a 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

3. 

€ 17,80 een uittreksel uit het personenregister a. 

€ 17,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een bewijs van Nederlanderschap 

b. 

€ 17,80 Het tarief bedraagt tot het verstrekken van een meertalig modelformulier 

woon- en/of verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verordening 

4 

(EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 6 juli 2016 

betreffende de bevordering van het vrije verkeer van burgers door vereenvou- 

digde overlegging van bepaalde openbare documenten in de Europese Unie 

en tot wijziging van Verordening nr 1024/2012 (PbEU 2016, L 200) 

      

reserveren Verstrekking van aangehaakte gegevens 1.16 

      

reserveren Schriftelijke verstrekking gegevens 1.17 

      

reserveren Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 1.18 

€ 24,75 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 

personen, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 6 



  Het op grond van het artikel 1.15, lid 2 en artikel 1.18, lid 1 verschuldigde be- 

drag wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan 

2 

de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen 

op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

      

reserveren Paragraaf 1.5  Bestuursstukken 

      

  Paragraaf 1. 6.Vastgoedinformatie 

  

      

  plan - of kaartinformatie 1.21 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een kopie van een ruimtelijk plan of deel daarvan, zoals om- 

  

gevingsvisie, omgevingsplan, wegenkaart behorende bij de legger bedoeld 

in artikel 1.22, onderdeel b: 

€ 0,40 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde   

€ 0,75 in formaat A3, per bladzijde   

€ 26,15 in digitale vorm   

      

  Informatie uit registers 1.22 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit: 

1 

€ 118,00 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke basisregistratie 

gebouwen, bedoeld in artikel 2 van de Wet basisregistraties adressen en ge- 

bouwen, per adres of object 

  

€ 11,80 de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegenwet   

€ 11,80 een inschrijving in het rijksmonumentenregister die aan de gemeente verzon- 

den is, als bedoeld in artikel 3.3, vijfde lid, van de Erfgoedwet 

  

€ 11,80 het gemeentelijk erfgoedregister, bedoeld in artikel 3.16 van de Erfgoedwet, 

per aangewezen cultureel erfgoed 

  

€ 11,80 het gemeentelijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregi- 

stratie, bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder a en b, van de Wet kenbaarheid 

  

publiekrechtelijke beperkingen onroerende zaken, dan wel tot het verstrekken 

van een aan die registratie ontleende verklaring, als bedoeld in artikel 9, eerste 

lid, onder c, van die wet 

      

  informatie  uit adressenbestanden 1.23 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van kopieën van: 

1 

€ 7,20 het gemeentelijke adressenbestand of delen daarvan, per adres a 

€ 7,20 het gemeentelijke relatiebestand adres-kadastraal perceel of delen daarvan, 

per gelegde relatie 

b 

€ 7,20 het gemeentelijke adrescoördinatenbestand of delen daarvan, per adrescoör- 

dinaat 

c 

€ 23,60 Onverminderd het bepaalde in 1.8.3. bedraagt, indien bij het verlenen van 

inzage de hulp van een ambtenaar wordt verlangd, het tarief per ambtenaar, 

per kwartier (of deel daarvan) 

d 

€ 99,25 Gegevens aan makelaars, projectontwikkelaars, adviseurs, architecten en 

overige professionele instellingen c.q. adviseurs op hun verzoek, per uur (of 

deel daarvan) 

e 

      

  Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 7 



      

reserveren gemeentegarantie 1.24 

      

  overige publiekszaken ( rijksleges) 1.25 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 41,35 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag a. 

€ 17,80 tot het legaliseren van een handtekening b. 

€ 17,80 tot het verstrekken van attestatie de vita c 

€ 17,80 het afgeven van een verklaring, dat de foto op het stuk, de foto is van degene, 

op wiens naam het stuk is gesteld of van degene die in dat stuk wordt bedoeld 

d 

€ 17,80 elke andere, niet elders in deze verordening opgenomen verklaring, welke in 

het bijzonder belang van de betrokken personen worden opgemaakt, per stuk 

e 

      

  Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

  

      

  naspeuringen  in gemeentearchief 1.26 

€ 24,75 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in het 

gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan besteed kwartier of 

gedeelte daarvan 

1 

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

  afschrift  of uittreksel uit gemeentearchief 1.27 

€ 21,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit een in het gemeentearchief 

berustend stuk: 

1 

  het maken van reproducties en/of fotokopieën a 

€ 0,40 op A4 formaat, per afdruk b 

€ 0,70 op A3 formaat, per afdruk c 

  Op reproducties van archief-en beeldmateriaal van het streekarchivariaat die 

niet voor eigen gebruik zijn, maar ten behoeve van tentoonstellingen en pu- 

2 

blicaties, is een éénmalige gebruikersvergoeding verschuldigd per reproductie 

afhankelijk van de oplage: 

  Kranten a 

€ 8,25 bij een oplage van 50.000 stuks of minder 1 

€ 13,80 Bij een oplage van meer dan 50.000 stuks 2 

  Tijdschriften b 

€ 8,25 bij een oplagen van 20.000 stuks of minder 1 

€ 13,80 Bij een oplage van meer dan 20.000 stuks 2 

  Boeken, cd's, dvd's, folders en ander drukwerk c 

  bij een oplage van minder dan 1.000 stuks 1 

€ 8,25 bij een oplage van 1.000 tot 5.000 stuks 2 

€ 13,80 bij een oplage van meer dan 5.000 stuks 3 

  film, televisie, tentoonstellingen en internetsites 4 

      

  uitlenen  archiefbescheiden 1.28 

€ 39,65 Per uitlening van reproducties van archief-en beeldmateriaal van het streek- 

archivariaat is een uitleningsvergoeding verschuldigd plus de verpakkings- 

1 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 8 



en verzendkosten (heen en terug) alsmede de premie voor de verzekering. 

De uitlening bedraagt maximaal 10 kilo. 

€ 24,75 Voor het verlenen van medewerking aan door derden, (niet -mede- op initiatief 

van het streekarchivariaat,) verzorgde tentoonstellingen, cursussen of rond- 

leidingen per kwartier of een gedeelte daarvan 

2 

      

  Paragraaf 1.9 Bijzondere Wetten 

      

reserveren Huisvestingswet 1.29 

      

  Leegstandwet 1.30 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 116,50 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

a. 

€ 116,50 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte 

als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

b. 

      

  Wet op de Kansspelen (rijksleges) 1.31 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van 

de Wet op de kansspelen (gemaximeerde tarieven): 

1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat a. 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelautomaten, 

voor de eerste kansspelautomaat 

b. 

€ 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode van 

meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

c 

€ 226,50 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een pe- 

riode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de eerste kansspel- 

automaat 

d 

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat - 

  De subonderdelen artikelen 1.31, lid 1 onder a en b zijn van overeenkomstige 

toepassing, indien de vergunning geldt voor een tijdvak, korter dan twaalf 

1 

maanden of langer dan twaalf maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien 

verstande dat de daar genoemde bedragen naar evenredigheid van het verschil 

in looptijd van de vergunning verlaagd onderscheidenlijk verhoogd worden. 

  voor een periode langer dan twaalf maanden, doch ten hoogste drie jaar voor 

twee of meer kansspelautomaten, het tarief genoemd onder 1.16.1.1 en 

1.16.1.3, vermenigvuldigd met het aantal maanden 

g. 

€ 35,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de 

Kansspelen (loterijvergunning) 

h. 

  Exploitatievergunning speelautomatenhal: 2 

€ 339,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren van een 

speelgelegenheid als bedoeld in de Algemene Plaatselijke Verordening 

a. 

      

  Kabels en leidingen 1.32 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in ver- 

band met het verkrijgen van een instemmingsbesluit als bedoeld in de Alge- 

1 

mene verordening Kabels en Leidingen (AVKL), omtrent plaats, tijdstip en 

wijze van uitvoering van werkzaamheden: 

€ 889,00 indien het tracés betreft tot 250 m1 a 

€ 1.830,00 indien het tracés betreft vanaf 250 m1 tot 1.500 m1 b 

€ 2.615,00 indien het tracés betreft vanaf 1.500 m1 tot 5.000 m1 c 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 9 



€ 0,50 indien het tracés betreft vanaf 5.000 m1 en meer, per m1 tracé d 

€ 287,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als be- 

doeld in de Algemene verordening Ondergrondse Infrastructuren (AVOI) 

2 

omtrent plaats, tijdstip, en wijze van uitvoering van werkzaamheden van niet 

ingrijpende aard 

€ 313,00 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen de 

gemeente, andere beheerders van openbare grond en de netbeheerder van 

3 

het netwerk en/of andere netbeheerders of belanghebbenden, wordt het in 

artikel 1.32 lid 1 a tm d genoemde bedrag per overleg verhoogd met 

      

  Verkeer en vervoer 1.33 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

€ 148,50 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling 

voertuigen 

a 

  tot het verkrijgen c.q. verlengen (vervangen) van een gehandicaptenparkeer- 

kaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen in- 

zake het wegverkeer (BABW) 

b 

€ 215,00 indien daarvoor een medische keuring noodzakelijk is * 

€ 77,95 indien daarvoor geen medische keuring noodzakelijk is * 

      

  Paragraaf 10 Diversen 

  

      

  gewaarmerkte  afschriften,  kopieen , stukken of uittreksels 1.34 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

1. 

€ 55,60 een aanvraag van een in de A.P.V. genoemde vergunning of ontheffing, die 

betrekking heeft op samenscholing en ongeregeldheden, het verspreiden van 

  

gedrukte stukken, vertoningen op de weg, veiligheid op de weg, ontheffing 

schenktijden, ter beschikking stellen van consumentenvuurwerk tijdens ver- 

koopdagen, kamperen buiten kampeerterreinen, verbod om vuur te stoken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

2 

€ 332,00 een aanvraag van een in de A.P.V. genoemde vergunning of ontheffing, die 

betrekking heeft op voorwerpen op of aan de weg 

a 

  het verkrijgen van een vergunning voor het inzamelen van geld of goederen b 

€ 42,35 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning om een weg of wegge- 

deelte te gebruiken anders dan overeenkomstig de bestemming daarvan, of 

c 

tot het verkrijgen van een vergunning met betrekking tot het plaatsen van 

tijdelijke reclameborden 

€ 36,85 een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing om in de gemeente te 

venten als bedoeld in artikel 5.15 van de A.P.V. 

d 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in de A.P.V.: 

3 

€ 77,10 met betrekking tot geluidshinder a 

€ 380,00 met betrekking tot geluidshinder werkzaamheden aan wegen en spoorwegen b 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 4 

€ 55,60 een aanvraag tot het verlenen van een verklaring van geen bezwaar voor het 

opstijgen met een heteluchtballon, helikopter of paramotor op grond van ar- 

tikel 18 lid 2 van de Regeling burgerluchthavens 

a 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 

5 

€ 5,20 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per 

pagina 

a 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 10 



  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet 

elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgeno- 

men: 

b 

€ 0,40 per pagina op papier van A4-formaat indien * 

€ 1,40 in kleur * 

€ 0,70 per pagina op papier van A3-formaat indien * 

€ 2,75 in kleur * 

€ 1,55 per pagina op papier vanaf A2 formaat indíen * 

€ 5,45 in kleur * 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: * 

€ 27,00 voor het verstrekken van digitale kaarten per email * 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 6 

€ 55,60 Tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 22, eerste lid, van 

de 'Wet vervoer gevaarlijke stoffen' 

a 

  Het tarief bedraagt ter zake het in behandeling nemen van een aanvraag voor:  7 

€ 575,00 het in exploitatie nemen van een kindercentrum (dagopvang en/of buiten- 

schoolse opvang) of gastouderbureau als bedoeld in artikel 1.45 lid 1 Wet 

kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen  

a 

€ 327,00 het bieden van gastouderopvang als bedoeld in artikel 1.45, lid 2 Wet kinder- 

opvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen 

b 

  Het tarief bedraagt ter zake het in behandeling nemen van een aanvraag:  8 

€ 148,50 tot het verkrijgen van een vergunning voor het realiseren van een huisaan- 

sluitíng op de riolering, naast de doorberekening van de kosten van derden 

a 

conform begroting zoals opgesteld door het college van burgemeester en 

wethouders 

  Het tarief bedraagt ter zake het in behandeling nemen van een aanvraag voor:  9 

€ 5,20 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

a 

€ 14,20 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

b 

  Indien een begroting als bedoeld in artikel 1.34, lid 8 onder a is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

10 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aan- 

vraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ 17,80 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een 

stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het 

tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand 

11 

€ 31,10 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een 

Verklaring van huwelijksbevoegdheid geldt het tarief zoals dat is opgenomen 

in het Legesbesluit akten burgerlijke stand 

12 

      

reserveren diverse  vergunningen of beschikkingen 1.35 

      

tarief  2026 afge- 

rond 

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet   

  Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen   

  Definities 2.1 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, 

in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

1. 

bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en 

in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op 

dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is 

bepaald. 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 11 



  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten 

waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld 

2. 

wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk 

voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders 

is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  Verken uw idee Initiatiefnemers kunnen via het omgevingsloket hun 'idee' 

voorleggen om te kijken of het past binnen de ruimtelijke omgeving en of het 

  

idee wenselijk is. Het proces helpt bij het verkennen van de mogelijkheden 

en beperkingen van het idee. 

  Conceptverzoek, bij een concept verzoek wordt vooraf aan een vergunnings- 

aanvraag gekeken of en plan haalbaar is. Gekeken wordt of het plan past 

  

binnen het omgevingsplan en het plan wordt aan de welstandscommissie 

voorgelegd. Het is mogelijk dat er nog kosten bij komen als het plan behandeld 

moet worden in de intaketafel. (Concept verzoek plus). Ook worden er kosten 

gerekend voor het voorleggen aan de Commissie Ruimtelijke Kwaliteit (wel- 

stand). 

  Principe verzoek: bij een principeverzoek wordt voorafgaand aan de planolo- 

gische procedure, via een kleine of grote intaketafel, integraal beoordeeld of 

  

een initiatief wenselijk en niet evident onhaalbaar is. De aanvrager ontvangt 

een principebesluit waarmee het proces is afgerond. 

  Kleine Intaketafel: Een overleg bestemd voor het wegen van de politieke/be- 

stuurlijke belangen in een minder complexe aanvraag. Het resultaat is een - 

  

na integrale afweging- ambtelijk uitgesproken oordeel of het initiatief poli- 

tiek/bestuurlijk en op beleidsniveau wenselijk wordt geacht. 

  Grote  Intaketafel: Een overleg bestemd voor het wegen van de politieke/be- 

stuurlijke belangen in een complexe aanvraag. Het resultaat is een door het 

  

college van B&W uitgesproken oordeel of het initiatief politiek/bestuurlijk en 

op beleidsniveau wenselijk wordt geacht. 

  Kleine Omgevingstafel: Een overleg waarin zaken die als eenvoudig bestem- 

peld worden besproken worden met als doel de wenselijkheid én de haalbaar- 

  

heid (vergunbaarheid) te bepalen. Het gaat om zaken waarvan aan de voorkant 

duidelijk is dat a) de grootte en aard van de afwijking én b) het aantal afwijkin- 

gen te opzichte van het bestemmingsplan zodanig is dat het mogelijk is hier- 

over te oordelen binnen één enkel goed voorbereid overleg. Ook mag er voor 

deze initiatieven geen sprake zijn van bestuurlijke en/of politieke gevoeligheid. 

  Grote Omgevingstafel: Een overleg waarin zaken die als complex bestempeld 

worden besproken worden, met als doel de haalbaarheid (vergunbaarheid) 

  

te bepalen. Het gaat om zaken die door a) de grootte of aard van de afwijkingen 

van het Omgevingsplan en/of b) het aantal betrokken vakgebieden vragen 

om een bredere integrale bespreking. Het gaat om mogelijk bestuurlijk / politiek 

gevoelige zaken waarvan de wenselijkheid reeds is uitgesproken bij de inta- 

ketafel. De grote omgevingstafel bestaat uit een voorbereidend en een besluit- 

vormend overleg. 

  Binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omge- 

vingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning 

te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

  

  Buitenplanse  omgevingsplan activiteit: een activiteit waarvoor het omge- 

vingsplan bepaalt dat een vergunning nodig is, maar het volgens de beoorde- 

  

lingsregels niet mogelijk is de vergunning te verlenen of een andere activiteit 

die in strijd is met het omgevingsplan; 

  Bouwkosten In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt onder 

bouwkosten verstaan de normbouwkosten voor de bouwactiviteit. Bij het 

  

bepalen van de hoogte van de bouwkosten wordt uitgegaan van normbouw- 

kosten, zoals die staan vermeld in het overzicht (ROEB-lijst 2024, bijlage A) 

dat bij deze tarieventabel als bijlage is opgenomen. Indien de bouwkosten 

niet kunnen worden bepaald aan de hand van het hiervoor genoemde over- 

zicht, worden de bouwkosten vastgesteld op basis van het bedrag waarvoor 

de aannemer zich heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de aanne- 

mingssom conform de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uit- 

voering van werken en van technische installatiewerken 2012 zoals bekendge- 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 12 



maakt in de Staatscourant 2012, 1567), de omzetbelasting daarin niet begrepen, 

of voor zover deze ontbreekt een raming van de kosten die voortvloeien uit 

aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het bouwen) van de 

bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet begrepen, en indien het bouwen 

geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt, de prijs die aan een 

derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot 

stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft, de 

omzetbelasting daarin niet begrepen; 

      

  Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 2.2 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

  

  verken uw idee, conceptverzoek, de intake, een principeverzoek en een omge- 

vingstafel. 

a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de 

Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omge- 

vingswet; 

c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de 

onderdelen b tot en met g. 

h. 

      

  Bepalen tarief 2.3 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opge- 

nomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opge- 

bouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorko- 

mend geval verhoogd met een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 

2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorko- 

mend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een 

aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet 

5. 

van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking 

heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

  De tarieven in dit hoofdstuk worden niet in rekening gebracht als op andere 

wijze kostenverhaal is overeengekomen. 

7. 

      

  Paragraaf 2.2 Voorfase   

  Voorfase 2.4 

  Als de aanvraag betrekking heeft op het houden over een of meer activiteiten 

die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

1. 

reserveren Verken uw idee a. 

€ 366,00 Conceptverzoek (een conceptverzoek dat volledig wordt afgehandeld door de 

ODR) 

b. 

€ 614,00 Conceptverzoek plus (een conceptverzoek met advies van de kleine omge- 

vingstafel) 

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 13 



€ 366,00 Principeverzoek (in behandeling nemen van, opgeplust met kleine of grote 

tafel, alle verzoeken die bij de gemeente worden ingediend en via de intake- 

d. 

tafel aan het college worden voorgelegd) wel apart in rekening brengen en 

juist splitsen 

€ 883,00 Kleine intaketafel e. 

€ 2.226,00 Grote intaketafel f. 

€ 248,00 Kleine omgevingstafel g. 

€ 7.678,00 Grote omgevingstafel h. 

      

  Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken   

  Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 2.5 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

  

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

0,7400% Indien de bouwkosten minder bedragen dan € 25.000 a. 

€ 145,50 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,6200% Indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen b. 

€ 162,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,5400% Indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen c. 

€ 282,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,7000% Indien de bouwkosten € 200.000 tot € 2.500.000 bedragen d. 

€ 1.464,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

0,7000% Indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen e. 

€ 18.306,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

      

  Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

2.6 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

1. 

van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand houden 

of gebruiken van het bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€ 318,00 voor een (binnenplanse) omgevingsplanactiviteit waarbij sprake is van een 

bouwactiviteit: 

  

3,0300% Indien de bouwkosten minder bedragen dan € 25.000,- a. 

€ 218,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

2,5500% Indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen b. 

€ 666,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

2,2300% Indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen c. 

€ 1.166,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

2,4000% Indien de bouwkosten € 200.000 tot € 2.500.000 bedragen d. 

€ 5.021,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

2,4000% Indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen c. 

€ 62.766,00 van de bouwkosten, met een minimum van:   

  De tarieven genoemd onder lid 1 worden in voorkomende gevallen verhoogd 

als volgt: 

2. 

€ 333,00 als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en de toelaat- 

bare kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, verhoogd met: 

a. 

€ 333,00 als sprake is van toepassing van de wijzigingsbevoegdheid of uitwerkings- 

plicht, zoals bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

verhoogd met: 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 14 



€ 741,00 voor een omgevingsplanactiviteit waarbij geen sprake is van een bouwactivi- 

teit: 

3. 

  Onverminderd de overige onderdelen van dit artikel wordt indien sprake is 

van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit het tarief verhoogd met: 

4. 

€ 741,00 indien de aanvraag valt onder de categorie 'klein initiatief', zoals bedoeld in 

de bijlage "Overzicht categorieën van initiatieven Ruimtelijke Ordening": 

a. 

€ 2.511,00 indien de aanvraag valt onder de categorie 'middelgroot initiatief', zoals be- 

doeld in de bijlage "Overzicht categorieën van initiatieven Ruimtelijke Orde- 

ning": 

b. 

€ 11.532,00 indien de aanvraag valt onder de categorie 'groot initiatief', zoals bedoeld in 

de bijlage "Overzicht categorieën van initiatieven Ruimtelijke Ordening": 

c. 

reserveren voor overige activiteiten die niet overeenkomen met de gevallen zoals ge- 

noemd onder a, b of c: 

d. 

      

  Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 2.7 

€ 651,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

  

van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een 

sloopactiviteit met betrekking tot een monument of beschermd stads- en 

dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderf- 

goed 

  

  Omgevingsplanactiviteit: monumenten 2.8 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

1. 

van de Omgevingswet, met betrekking tot een gemeentelijk monument, pro- 

vinciaal monument, voorbeschermd gemeentelijk monument of voorbe- 

schermd provinciaal monument, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 195,50 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toepassing van artikel 

14 van de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie Omgevingskwa- 

a. 

liteit en Erfgoed gemeente West Betuwe 2024 in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

  voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument en/of voor het herstellen of gebruiken van een 

`- 

monument of voorbeschermd monument op een wijze waardoor het wordt 

ontsierd of in gevaar gebracht: 

€ 195,50 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: 

b. 

  voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument en/of voor het herstellen of gebruiken van een 

`- 

monument of voorbeschermd monument op een wijze waardoor het wordt 

ontsierd of in gevaar gebracht: 

€ 195,50 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

  voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument en/of voor het herstellen of gebruiken van een 

`- 

monument of voorbeschermd monument op een wijze waardoor het wordt 

ontsierd of in gevaar gebracht: 

€ 195,50 Als de in het eerste lid bedoelde aanvraag een archeologisch monument be- 

treft, worden de in het eerste lid genoemde tarieven verhoogd met: 

2. 

  Het eerste lid, aanhef en onder a, en tweede lid, is van overeenkomstige toe- 

passing op een aanvraag om een omgevingsvergunning met betrekking tot 

3. 

een monument of archeologisch monument dat op grond van de Verordening 

op de gemeentelijke adviescommissie Omgevingskwaliteit en Erfgoed ge- 

meente West Betuwe 2024 is aangewezen respectievelijk waarop, voordat het 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 15 



is aangewezen, die verordening van overeenkomstige toepassing is. De vorige 

volzin is van toepassing: 

  als het gaat om een aangewezen monument of archeologisch monument: 

zolang in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie-aanduiding gemeen- 

telijk monument is gegeven; en 

- 

  als het gaat om een monument of archeologisch monument waarop voordat 

het is aangewezen de verordening van overeenkomstige toepassing is: zolang 

- 

in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie-aanduiding gemeentelijk 

monument is gegeven of het omgevingsplan nog geen voorbeschermingsregel 

bevat vanwege het voornemen om die functie-aanduiding te geven. 

      

  Rijksmonumentenactiviteit 2.9 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

  

onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering van een rijksmonumenten- 

activiteit met betrekking tot een archeologisch monument, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 2.10 

€ 195,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

1. 

van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een rijksbeschermd, 

provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 195,50 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit of bij toepassing van artikel 

20 van de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie Omgevingskwa- 

a. 

liteit en Erfgoed gemeente West Betuwe 2024 in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

€ 195,50 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: 

b. 

€ 195,50 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

  Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing op een 

sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond van 

2. 

artikel 4.35, eerste lid, van de Invoeringswet Omgevingswet als instructie 

geldende aanwijzing als beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in ar- 

tikel 35, eerste lid, van de Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de 

inwerkingtreding van de Erfgoedwet van kracht is, zolang in het omgevingsplan 

aan die locatie nog niet de functie-aanduiding rijksbeschermd stads- of 

dorpsgezicht is gegeven. 

      

  Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 2.11 

€ 195,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een andere 

activiteit dan die genoemd in de artikelen 2.8, 2.9 en 2.10 en cultureel erfgoed 

  

of werelderfgoed betreft, waarvoor in het omgevingsplan met het oog op het 

behoud van cultureel erfgoed of van de uitzonderlijke universele waarde van 

werelderfgoed een verbod is opgenomen om zonder omgevingsvergunning 

deze activiteit te verrichten, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

      

  Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten   

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 2.12 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

  

van de Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit als be- 

doeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals 

opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 16 



het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 5.129,00 voor de activiteit verwerken polyesterhars: a. 

€ 5.129,00 voor de activiteit installeren gesloten bodemenergiesysteem: b. 

€ 3.300,00 voor de activiteit kweken maden van vliegende insecten: c. 

€ 5.129,00 voor de activiteit opslaan propaan of propeen: d. 

€ 5.129,00 voor de activiteit tanken met LPG: e. 

€ 3.300,00 voor de activiteit antihagelkanonnen: f. 

€ 5.129,00 voor de activiteit biologische agens: g. 

€ 5.129,00 voor de activiteit genetisch gemodificeerde organismen: h. 

€ 3.300,00 voor de activiteit opslaan dierlijke meststoffen: i. 

€ 3.300,00 voor de activiteit lozen in de bodem (vangnetvergunning): j. 

€ 5.129,00 voor de activiteit lozen in schoonwaterriool (vangnetvergunning): k. 

€ 3.300,00 voor een andere activiteit dan genoemd in de onderdelen a tot en met k: l. 

      

  Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

2.13 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 

tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 5.129,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.590,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€ 3.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

      

  Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.14 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de paragrafen 

3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 5.129,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.590,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten per milieubelastende activiteit b. 

€ 3.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit c.   

      

  Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.15 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 

3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 5.129,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.590,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit b. 

€ 3.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten,per milieubelastende activiteit c. 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 17 



  Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.16 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 

van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.300,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.309,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit b. 

€ 1.980,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit c. 

      

  Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefom- 

geving) 

2.17 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een mili- 

eubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

  

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector dienstverle- 

ning, onderwijs en zorg als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afde- 

ling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief per activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.300,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.309,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit b. 

€ 1.980,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit c. 

      

  Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit  actitivi- 

teiten  leefomgeving) 

2.18 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of 

meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de sector transport, logistiek en ondersteuning daarvan als bedoeld 

in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 

3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 5.129,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.590,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit b. 

€ 3.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten,per milieubelastende activiteit c. 

      

  Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving 2.19 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een mili- 

eubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

  

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector sport en 

recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 5.129,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.590,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit b. 

€ 3.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten,per milieubelastende activiteit c. 

      

  Samenloop van milieubelastende activiteiten 2.20 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieube- 

lastende activiteit onder meer dan een artikel valt, wordt die milieubelastende 

1. 

activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belas- 

tingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief wordt toegepast. 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 18 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

kernactiviteit in een bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteunende 

2. 

activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het bepaalde in 

deze paragraaf, op al deze activiteiten het artikel van toepassing waaronder 

de bedrijfstak die bepalend is voor de kernactiviteit valt. 

      

  Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten   

  Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 2.21 

€ 5.129,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lo- 

zingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, 

  

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Om- 

gevingswet, en het gaat niet om het lozen van water of stoffen afkomstig van 

een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

      

  Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 2.22 

€ 5.129,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lo- 

zingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als be- 

  

doeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwater of stoffen afkomstig 

van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

      

  Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten   

reserveren Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 2.23 

      

reserveren Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde 

2.24 

      

reserveren Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 2.25 

      

  Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 2.26 

€ 289,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

  

van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van een weg of verande- 

ring brengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld in artikel 2:11 van 

de Algemene plaatselijke verordening West Betuwe in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 2.27 

      

€ 281,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

  

van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veranderen of ver- 

anderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld artikel 2:12 van de Algemene 

plaatselijke verordening West Betuwe in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 2.28 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 19 



€ 333,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

a. 

van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen 

bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een acti- 

viteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 868,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

b. 

van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen 

bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een acti- 

viteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, en het 

een leidingtracé betreft, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

      

  Paragraaf 2.8 Overige activiteiten   

reserveren Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 2.29 

      

  Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 2.30 

      

€ 80,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

  

van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld 

in artikel 4:11 van de Algemene plaatselijke verordening West Betuwe in sa- 

menhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Om- 

gevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

      

  Omgevingsplanactiviteit: reclame 2.31 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

  

van de Omgevingswet, bestaande uit handelsreclame met behulp van een 

opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook, die zichtbaar 

is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, als bedoeld in artikel 2:10 

van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens 

sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 42,80 als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken of voeren 

van die handelsreclame:  

a. 

€ 42,80 als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker 

van een onroerende zaak toestaan of gedogen dat die handelsreclame op of 

aan die onroerende zaak wordt gemaakt of gevoerd:  

b. 

€ 42,80 indien de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken of 

voeren van verlichte handelsreclame: 

c 

  Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken 2.32 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een om- 

gevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

  

van de Omgevingswet, bestaande uit de opslag van roerende zaken in een 

aangewezen gedeelte van de gemeente, bedoeld in artikel 2:10 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening West Betuwe in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 42,80 als de activiteit bestaat uit het opslaan van roerende zaken op of bij de weg: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 20 



€ 42,80 als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker 

van een onroerende zaak toestaan of gedogen dat daar roerende zaken worden 

opgeslagen: 

b. 

      

reserveren Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 2.33 

      

  Andere activiteiten 2.34 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het ver- 

richten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande para- 

grafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

  

€ 357,00 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen 

vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel 

a. 

b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 357,00 betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het 

b. 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften   

  Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 2.35 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 

  

  voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

  1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

  

  2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als 

bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

  

  3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

  

  4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 7.1 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

  

€ 24.423,00 per maatwerkvoorschrift:      

      

  Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 2.36 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

€ 5.129,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

€ 3.590,00 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelastende 

activiteit: 

b. 

€ 3.077,00 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelastende 

activiteit:  

c. 

€ 5.129,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt 

het tarief per maatwerkvoorschrift: 

2. 

      

  Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.37 

€ 24.423,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het 

tarief per maatwerkvoorschrift:  

  

      

  Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid   

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 21 



  Gelijkwaardige maatregel 2.38 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als be- 

doeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 110,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief , per uur: a. 

€ 110,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief, per uur: b. 

€ 110,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit in de agrarische sector, per 

uur 

c. 

€ 110,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit in de niet-agrarische sector, 

per uur: 

d. 

€ 110,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b,c of d, bedraagt het 

tarief, per uur: 

e 

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 

dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

  Paragraaf 2.11 Overige tarieven   

  Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 2.39 

€ 333,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit ge- 

stelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

  

      

  Wijzigen omgevingsvergunning 2.40 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot:   

€ 434,00 het wijzigen van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de om- 

standigheden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

1. 

€ 217,00 het wijzigen van de tenaamstelling van een verleende omgevingsvergunning: 2. 

€ 434,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om andere wijzigingen van 

een omgevingsvergunning dan genoemd onder lid 1 of lid 2 is hetzelfde tarief 

3. 

verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in be- 

handeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de 

activiteit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

      

  Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 2.41 

€ 167,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

  

      

  Intrekken omgevingsvergunning 2.42 

€ 526,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

gehele of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 

2.57 van toepassing is: 

  

      

  Beoordeling aanvullende gegevens 2.43 

€ 160,00 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief voor het in behandeling nemen van aanvullende gegevens die 

  

worden ingediend nadat de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld 

in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, in behandeling is genomen: 

      

  Beoordeling onderzoeksrapporten 2.44 

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing 

op het in behandeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een 

  

onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een aanvraag om een omgevings- 

vergunning. 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 22 



  Wijzigen van het omgevingsplan 2.45 

€ 10.976,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

wijzigen van het omgevingsplan:  

  

      

  Niet genoemd besluit op aanvraag 2.46 

€ 299,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van 

  

de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene maatregelen van 

bestuur of het omgevingsplan: 

      

  Paragraaf 2.12 Modaliteiten   

  Achteraf ingediende aanvraag 2.47 

35% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt in- 

gediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond 

van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

  

  met een maximum van   

      

  Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.48 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing 

is op de voorbereiding van het besluit: 

  

€ 11.233,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit in de agrarische sector: a. 

€ 13.061,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit in de niet-agrarische sector: b. 

€ 7.527,00 als sprake is van een buitenplanse  omgevingsplanactiviteit: c. 

€ 7.527,00 als sprake is van andere activiteiten  dan bedoeld in de onderdelen a tot en 

met c.: 

d. 

      

  Beoordeling onderzoeksrapporten 2.49 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag 

een rapport moet worden beoordeeld:  

  

€ 488,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport (historisch of ver- 

kennend) 

a. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een verkennend archeologisch (bodem)rapport: b. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een archeologisch rapport veldonderzoek c. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een programma van eisen voor archeologisch 

veldonderzoek 

d. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een vrijstelling van het indienen van een bodemon- 

derzoek op basis van reeds beschikbare gegevens 

e. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een aangeleverd Plan van Aanpak inzake archeolo- 

gisch (voor)onderzoek 

f. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een akoestisch rapport g. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een rapport luchtkwaliteit h. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een rapport geur i. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een rapport externe veiligheid j. 

€ 488,00 voor de beoordeling van een rapport flora en fauna k. 

€ 651,00 voor de beoordeling van een milieu effect rapport l. 

€ 488,00 Voor de beoordeling van een waterhuishoudingsplan m. 

€ 488,00 Voor de beoordeling van een cultuurhistorisch onderzoek n. 

€ 488,00 Voor de beoordeling van een rapport niet gesprongen explosieven o. 

€ 217,00 voor de beoordeling van een aeriusberekening p. 

€ 356,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd 

rapport: 

q. 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 23 



  Bij toepassing van artikel 2.6 Buitenplanse omgevingsplanactiviteit met BOPA 

motivatie (BOPA groot) blijft artikel 2.49 buiten werking. 

2. 

  Het beoordelen van een rapport wordt maximaal 1x in rekening gebracht 3. 

      

  Advies 2.50 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie 

1. 

advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning of 

een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 1.209,00 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de 

Verordening op de gemeentelijke adviescommissie Omgevingskwaliteit ge- 

b. 

meente West Betuwe 2022 dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen 

van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 

4.19 van de Omgevingswet wordt het tarief vastgesteld volgens de in deze 

tarieventabel als bijlage opgenomen tariefregeling van het Gelders Genoot- 

schap 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de 

Verordening op de gemeentelijke adviescommissie Omgevingskwaliteit ge- 

c. 

meente West Betuwe 2022 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b 

volgens de in deze tarieventabel als bijlage opgenomen tariefregeling van 

het Gelders Genootschap 

  voor een advies van de agrarische commissie wordt in rekening gebracht de 

kosten volgens de tariefregeling van de agrarische commissie. 

d. 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a tot en 

met d: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

e 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager 

meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van 

burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel e, is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

2. 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aan- 

vraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

  Instemming 2.51 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit 

1 

op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor 

de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet 

instemming behoeft van een bestuursorgaan 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de ac- 

tiviteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

  

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid, wordt voorafgaand aan het in behandeling 

nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt 

2 

dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het 

verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aan- 

vraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

  Paragraaf    2.13 Vermindering   

  Vermindering bij een aanvraag voorafgegaan door een conceptverzoek 2.52 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, onder- 

delen a., c. en d. en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 

1. 

2.8, is voorafgegaan door een conceptverzoek (plus) als bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel a., c. en d. en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, 

waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat 

onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op vermindering 

van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag om de omgevings- 

vergunning verschuldigde leges. De vermindering bedraagt: 

100% van de voor het conceptverzoek geheven leges.   

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 24 



  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevings- 

vergunning gedaan: 

2. 

  voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het conceptverzoek betrekking 

had; 

a. 

  in overeenstemming met de uitkomsten van het conceptverzoek; en b. 

  binnen 12 maanden na afronding van het conceptverzoek of, als het omge- 

vingsoverleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aanvrager, 

na de dagtekening van de kennisgeving 

c. 

€ 104,50 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling nemen van 

de aanvraag om de omgevingsvergunning in ieder geval verschuldigd: 

3. 

  NB dit artikel is niet van toepassing op een principeverzoek, behandeling in 

de intake of omgevingstafel of verken uw idee 

  

      

reserveren Vermindering bij meervoudige aanvraag 2.53 

      

      

  Paragraaf 2.14 Teruggaaf   

  Als uit de beoordeling blijkt dat er geen vergunning nodig is 2.54 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

€ 172,00 een conceptverzoek waaruit blijkt dat de aanvraag vergunningvrij is 1. 

€ 172,00 een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning voor een project 

waarvoor na beoordeling blijkt dat geen omgevingsvergunning is vereist 

2. 

overeenkomstig artikelen 2.27 en 2.29 Besluit Bouwwerken Leefomgeving en 

artikel 22.27 Omgevingswet 

€ 172,00 of een verklaring vergunningsvrij 3. 

      

  Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 2.55 

75% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een 

aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. 

De teruggaaf bedraagt: 

  

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges.   

      

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij reguliere en uitgebreide procedure 

2.56 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van 

  

de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is en die geheel of ge- 

deeltelijk bestaat uit bouw- of aanlegactiviteiten als bedoeld in artikel 2.5, ar- 

tikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, artikel 2.28, paragraaf 2.4, paragraaf 2.5 en paragraaf 

2.9 geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en 

wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100% bij intrekking binnen één week van een conceptverzoek of vergunningaanvraag, 

of wanneer er ingetrokken wordt op schriftelijk verzoek van gemeente terug- 

gave 

a. 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening van 

de aanvraag: 

b. 

  van de op grond van artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, artikel 2.28, para- 

graaf 2.4, paragraaf 2.5 en paragraaf 2.9 verschuldigde leges. 

  

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken tot zes 

weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

  van de op grond van artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, artikel 2.28, para- 

graaf 2.4, paragraaf 2.5 en paragraaf 2.9 verschuldigde leges. 

  

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken na de 

indiening van de aanvraag: 

d. 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 25 



  van de op grond van artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, artikel 2.28, para- 

graaf 2.4, paragraaf 2.5 en paragraaf 2.9 verschuldigde leges. 

  

  Indien binnen dertien weken na het verzoek tot intrekking een nieuwe aanvraag 

wordt ingediend voor hetzelfde bouwplan, worden deze leges met de behan- 

e. 

deling van de nieuwe aanvraag verrekend. Voor zover daar al leges voor in 

rekening zijn gebracht. 

      

reserveren Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

2.57 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag 

om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van 

  

de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is en die geheel of gedeeltelijk 

bestaat uit bouw- of aanlegactiviteiten als bedoeld in artikel 2.5, artikel 2.6, 

lid 1, artikel 2.7, artikel 2.28, paragraaf 2.4, paragraaf 2.5 en paragraaf 2.9 ge- 

heel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100% bij intrekking binnen één week van een conceptverzoek of vergunningaanvraag, 

of wanneer er ingetrokken wordt op schriftelijk verzoek van gemeente terug- 

gave 

a. 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening van 

de aanvraag: 

b. 

  van de op grond van artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, artikel 2.28, para- 

graaf 2.4, paragraaf 2.5 en paragraaf 2.9 verschuldigde leges. 

  

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot achttien 

weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

  van de op grond van artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, artikel 2.28, para- 

graaf 2.4, paragraaf 2.5 en paragraaf 2.9 verschuldigde leges. 

  

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken na 

de indiening van de aanvraag: 

d. 

  van de op grond van artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, artikel 2.28, para- 

graaf 2.4, paragraaf 2.5 en paragraaf 2.9 verschuldigde leges. 

  

  Indien binnen dertien weken na het verzoek tot intrekking een nieuwe aanvraag 

wordt ingediend voor hetzelfde bouwplan, worden deze leges met de behan- 

e. 

deling van de nieuwe aanvraag verrekend. Voor zover daar al leges voor in 

rekening zijn gebracht. 

      

  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteiten 

2.58 

30% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevings- 

vergunning voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw- of 

  

aanlegactiviteiten als bedoeld in artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, para- 

graaf 2.4 en artikel 2.28 of een verleende omgevingsvergunning voor een 

milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag 

is ingediend binnen 6 maanden na verlening van de vergunning en van de 

vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de op grond van artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, paragraaf 2.4, 

paragraaf 2.5 en artikel 2.28 verschuldigde leges. 

  

      

  Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 

bouw-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteiten 

2.59 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning 

voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw- of aanlegactivi- 

a. 

teiten als bedoeld in artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, paragraaf 2.4 en 

artikel 2.28 of een omgevingsvergunning voor een milieubelastende activiteit 

weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De terug- 

gaaf bedraagt: 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 26 



  van de op grond van artikel 2.5, artikel 2.6, lid 1, artikel 2.7, paragraaf 2.4, 

paragraaf 2.5 en artikel 2.28 verschuldigde leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een ver- 

nietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke 

uitspraak. 

b. 

      

  Geen teruggaaf overige legesonderdelen 2.60 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen te- 

ruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten 

genoemd in paragraaf 2.12 

  

      

  Minimumbedrag voor teruggaaf 2.61 

  Een bedrag minder dan € 25,00 wordt niet teruggegeven.   

      

  HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN 

EN NIET VALLEND ONDER HOOFDSTUK 2 

  

  Paragraaf 3.1 Horeca   

  exploitatie  openbare inrichting 3.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van: 

1 

€ 216,00 een vergunning op grond van artikel 2:28 van de Algemene plaatselijke veror- 

dening (exploitatie horecabedrijf) 

a 

€ 43,15 een wijziging dan wel bijschrijving van één of meer namen bij een bestaande 

vergunning als bedoeld in artikel 3.1.lid 1, onder a 

b 

€ 35,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van ontheffing van het sluitingsuur voor een openbare inrichting 

als bedoeld in de Algemene Plaatselijke verordening 

e 

      

  uitoefenen  horeca- en slijtersbedrijf 3.2. 

  het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 1 

€ 389,00 een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet a 

€ 134,50 Een aanvraag tot wijziging van een verleende vergunning als bedoeld in artikel 

3.2., lid 1, onder a 

b 

€ 71,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als be- 

doeld in artikel 30 van de Alcoholwet 

b 

€ 89,40 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, 

tweede lid, van de Alcoholwet 

c 

€ 73,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet 

d 

      

  Paragraaf 3.2 Seksbedrijven   

  vergunning  seksbedrijf 3.3 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

  tot het verlenen of verlengen van een vergunning als bedoeld in artikel 3:4 

van de Algemene plaatselijke verordening: 

1 

€ 613,00 voor een escortbedrijf a. 

€ 1.041,00 voor seksinrichting anders dan bedoeld onder artikel 3.3., lid 1 onder a b 

€ 278,00 tot het wijzigen van een in subonderdeel artikel 3.3., lid 1 bedoelde vergunning 

in verband met een wijziging van de exploitant aan wie de vergunning is 

2 

verleend of de op de vergunning vermelde of te vermelden beheerder of be- 

heerders 

      

reserveren   3.4. 

  Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet   

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 27 



  ontheffing  winkeltijden 3.5. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1 

€ 152,00 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet a 

€ 44,25 tot het verlenen van toestemming om een onder 3.5, lid 1 onder a bedoelde 

ontheffing over te dragen aan een ander 

b 

€ 44,25 tot het wijzigen of intrekken van een iartikel 3.5., lid 1 onder a bedoelde ont- 

heffing 

c 

      

  Paragraaf 3.4 Organiseren evenementen of markten   

  organiseren  evenement 3.6. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning voor het organiseren van een evenement als 

1 

bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening (evenemen- 

tenvergunning), indien het betreft: 

€ 213,00 Een regulier evenement (categorie A) met uitzondering van buurtinitiatieven a 

€ 106,50 Een wijziging van de onder 3.2.1 verleende vergunning b 

€ 426,00 Een aandacht evenement (categorie B) c 

€ 213,00 Een wijziging van de onder 3.2.2 verleende vergunning d 

  In de aanvraag betrekking op een risico evenement (categorie C), worden de 

onder 3.2.2 bedoelde leges vermeerderd met de kosten, volgens een vooraf 

opgestelde begroting die door of vanwege het college is opgesteld 

2 

  Indien een begroting als bedoeld in subonderdeel 3.2.3 is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

a 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aan- 

vraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ 71,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning voor het organiseren van een snuffelmarkt 

3 

€ 137,50 indien in bovengenoemde gevallen sprake is van een evenementenvergunning 

waaraan de voorwaarde is verbonden dat verkeersregelaars moeten worden 

aangewezen, worden de verschuldigde leges verhoogd met 

4 

      

reserveren organiseren  markt 3.7. 

      

  Paragraaf 3.5 Marktstandplaatsen   

  marktstandplaatsvergunningen  en andere vergunningen op markt 3.8. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 1 

  Het tarief bedraagt voor het verkrijgen van een vergunning, als bedoeld in de 

A.P.V., met uitzondering van maatschappelijk sociale gezondheidsdiensten, 

a 

zoals bevolkingsonderzoeken, en voedselbanken, om in de gemeente buiten 

de wekelijkse warenmarkt om een standplaats in te nemen, geldig voor: 

€ 41,20 minder dan 1 week   

€ 44,40 1 week tot 1 maand   

€ 59,05 1 maand tot 1 jaar   

€ 256,00 1 jaar of meer   

      

  reserveren 3.9 

      

reserveren Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 

      

  Paragraaf 3.7 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere 

beschikking 

  

€ 106,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

andere, in deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschik- 

king 

3.19 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 28 



  

Behoort bij raadsbesluit van 16 december 2025 

  

De griffier van de gemeente West Betuwe, 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 29 



Bijlage A ROEB-lijst 2026 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 30 



Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 31 



Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 32 



Tarieven Gelders Genootschap 2026 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 33 



Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 34 



Overzicht categorieën van initiatieven Ruimtelijke Ordening 
(Artikel 2.6 lid 4a, lid 4b en lid 4c) 

  

A. Categorie klein initiatief 

  

Initiatieven die behorende tot deze categorie: 

  

1. een bij een (bedrijfs)woning behorend bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan. ; 

2. een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk, mits wordt 

voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 10 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

3. een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte aan of op een gebouw, 

een dakkapel, dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een gebouw, de uitbreiding van een 

bouwwerk met een bouwdeel van ondergeschikte aard dan wel voorzieningen gericht op het 

isoleren van een gebouw; 

4. overschrijding van goothoogte, bouwhoogte, nokhoogte, oppervlakte en bebouwingspercentages 

van maximaal 20%; 

5. bouwwerken gedeeltelijk buiten het bouwvlak of direct aangrenzend aan het bouwvlak; 

6. ander gebruik van gronden of bouwwerken dan bedoeld in de onderdelen 1 tot en met 6, voor 

een termijn van ten hoogste vijf jaar, met een maximale oppervlakte van 150 m2. Er moet aanne- 

melijk zijn gemaakt dat er sprake is van een tijdelijke situatie. 

B. Categorie middelgroot initiatief 

  

Initiatieven die behorende tot deze categorie: 

  

Initiatieven die niet vallen onder de categorie A of C 

  

C. Categorie groot initiatief 

  

Initiatieven die behorende tot deze categorie: 

  

1. Meer dan 20 woningen binnen de bebouwde kom; 

2. Meer dan 3 woningen buiten de bebouwde kom; 

3. Het oprichten, veranderen of uitbreiden van bedrijvigheid in een zwaardere categorie dan het 

omgevingsplan toestaat, in de bebouwde kom en op bedrijventerreinen; 

4. Het oprichten, veranderen of uitbreiden van niet-agrarische bedrijvigheid in het buitengebied, 

tenzij er sprake is van de regeling voor Vrijkomende Agrarische Bebouwing; 

5. Het oprichten of veranderen van een antenne-installatie hoger dan 40 meter; 

6. Initiatieven met betrekking tot grootschalige duurzame opwekking en opslag van energie 

7. Het aanleggen/ bouwen van nieuwe grootschalige infrastructurele (kunst)werken (oa rondwegen, 

viaducten en tunnels); 

8. Initiatieven ten behoeve van uitbreidingen van intensieve veehouderij. 

Gemeenteblad 2025 nr. 571875 29 december 2025 35 


